

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), Location (Pocztą w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji, i innych państw), and Price (złoty, grosze).

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przeliczki pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Reklama nadsyłana Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają miszenczo.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejscową przenumeratę księgarnia S. A. Kryzjanowski, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petitwymi), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. — Waleczność (na 3 stroniczki dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 30 cent. za każdy raz. — Waleczność do „Czasu” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę i za dr. od roo egzempl. dla zamawiających, a 50 cent. od roo egzempl. dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i przenumeratę przyjmuje we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 1 przy ulicy Halickiej Nr. 4. — W Paryżu wyłącznie p. Adam, Rue Clément 4. — (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Moske (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurtu nad M.) Rotter & Comp.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Kwietnia 1879 r. z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: Subscription type (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), Location (Pocztą w Państwie Austriackim), and Price (złoty, grosze).

Z przesyłką pocztową do Niemiec: na pół roku 38 marek, na kwartał 14 marek, na 1 miesiąc 6 marek

Uprasza się o wczesne samawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaki drukowanej z adresem.

Przenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Przenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 19 marca.

Socjalistyczne ruchy tak dalece przerażyły cesarza Wilhelma, że uznał potrzebę „niepozbowania ludu religii.” Pod wpływem tak wyraźnej woli Cesarza zachwiał się minister wyznań Falk a ks. Bismark rozpoczął za pośrednictwem nuncjusza monachijskiego wchodzić w układy ze Stolicą Apostolską. Szło mu atoli jednak o pozór, bo wiedział dobrze, iż o układach mowy być nie może, dopóki nie zostaną zniesione ustawy majowe, które usiłują poddać Kościół pod rozkazy państwa a duchowieństwo zamienić w urzędników administracyjnych. Zaprzęstał też cesarz Wilhelm nalegać na religijne wychowanie ludu, gdy go uspokojono ustawą o socjalistach i zaprowadzeniem stanu obłąkania w Berlinie, Poczdamie, Babelbergu, to jest tam, gdzie zwykły na przemian przebywać.

Doczekał się rychło kanclerz niemiecki przyjemnego sąsiedztwa w Belgii i Francji w ministrach anti-katolickich; we Włoszech również podobnym duchem ożywiony jest gabinet, a od wschodu schizmatyki rząd pracuje również na szkodę religii katolickiej.

Z republiką Francuską w największej tej zażyłości zostaje ks. Bismark i stosunki dyplomatyczne obu państw nigdy nie były tak serdecznymi, jak obecnie. Ordre prezydenta Grévy wyraziło bowiem otwarcie, że Francja tylko wewnętrznie sprawami zajmuje się, a Gambetta po ostatnim głosowaniu Izby deputowanych nad wytoczeniu procesu ministrom z d. 16 maja i 23 listopada 1877 zaważał, że gabinet powinien się wziąć rąco do działania. Usłuchało ministerium tej rady i rozbiło odcienia stronictw republikańskich zjednoczył postawiono pod hasłem walki z Kościołem.

Nie dopiero dziś kulturkampf przenosił się z Niemiec do Francji, ale dziś występuje już z całym arsenałem prawodawczym w ustawach tyczących się wychowania. We dwa dni po uchwaleniu wyroku potępijącego rządowi ks. Broglie i generała Rochebouët wniósł minister oświaty Ferry, znany ateista, dwie ustawy, jedną tyczącą się naczelnej Rady wychowania, drugą przeciw istniejącej dotąd wolności nauczania. Pierwsza z tych ustaw wyklucza z Rady wychowania wszelki żywioł duchowny, a mianowicie czterech arcybiskupów, dwóch delegatów protestanckich i jednego izraelskiego, aby zadosyć uczynić znanej doktrynie „państwo jest bezwyznaniowem” (l'état est

athée); druga ustawa pozbawia uniwersytety nie rządowe prawa udzielania stopni naukowych, i odmawia dachowienstwu prawa nauczania, a to wbrew zasadzie wolności nauczania. Onegdaj rzekł był w Izbie jeden z deputowanych, wnioskodawca ustawy o pensjonatach żeńskich, że nikt nie może mieć prawa nauczania, kto umaje jakakolwiek zwierzchność, nie będącą na zasadzie głosowania powszechnego wyrazem woli narodu.

W każdym więc kraju kościół innego mieć pana: w Rosji głową jego jest car, w Prusach mianowana przez Cesarza Rada kościelna i kanclerz, czy też minister wyznań jako autor tak zwanego „regulatywu” we Francji Izba deputowanych, bo „wola narodu objawiona głosowaniem powszechnem.”

Ten antireligijny kierunek, jaki się objawia w dążnościach rządów mocarstw europejskich tłumaczy wiele symptomatów politycznych i społecznych. Słepi tylko wyznawcy wazzechładzki państwa nie dostrzegają, że sami działają na korzyść tych, którzy zmierzają do obalenia państwa, a zmierzają tem łatwiej, że państwo jest skupieniem wszystkich władzy. Komisarz francuscy, socjaliści niemieccy, nihilisci rosyjscy nie napotyka już na każdym kroku w świecie moralnym przeszkód, więc dośkim wymierzać ciosy w państwo, bo społeczeństwo nie mająca już organizacji a bezbronna, nie może przeszkadzać ich zamachom. „Nie trzeba ludu pozbawiać religii” pozostało czczym słowem; w parlamencie francuskim wykluczono kościół podobnie jak w Prusach od wpływu na wychowanie ludu, a powagą jego zastąpić ma „wola narodu objawiona przez głosowanie powszechnem”. Falk i Ferry większe zatem położyli zasługi dla socjalizmu i komunizmu niż Liebknecht albo Ranc, lub też inni apostołowie tej nowoczesnej sekty ikonoklastów.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 18 marca.

(II) Hausa panująca na giełdzie od niejakiego czasu, i to pomimo przesłanej katastrofy szwedzkiej, zaczyna być szkodliwa. Zwyczaj utrzymuje, iż giełda eskontuje niedziele lub pewność długotrwałego pokoju wskutek ścisłego wykonania traktatu berlińskiego. Giełda zwykła przetrwać się z jednej skrajności w drugą. Zaraza rosyjska wywołała pesymizm, widoki pokojowe z powodu rosyjskiej wrotności traktatowej wywołały optymizm. Nawiasem zapytałby się można, co się stało z argumetami przepowiedni przeciwko ekapacy, skoro targ pieniążny tak wesół zdradza humor pomimo wszystkich kredytów dodatkowych na pokrycie kosztów ekapacy? Z drugiej strony najbliższa przyszłość musi okazać, czy giełda nie oddaje się słudzeniom. Niebo polityczne bowiem wcale nie jest wolnem od czarnych punktów. W Tirnowie Rosja wprawdzie zachowuje się wzorowo, odradzając Bułgarem wszelkie plany, niezgodne z traktatem berlińskim. Ale Rosja tak mało posiada w świecie zasobów i kredytu, że wreszcie leżąca się jakiejś niespodzianki, zwłaszcza, iż nagłe pełno pogłosek nieprawdopodobnych o pogorszeniu się stosunków nie tylko między Rosją i Anglią, ale także między Rosją i Niemcami. Wiadomości tego rodzaju nie dają ani z loży faktów, ani z znanej przetrzeźniałości dyplomacji rosyjskiej. Być może, że nastąpiło ożdobienie osobiste między ks. Bismarkiem a ks. Gorczakowem, które atoli nie sięga aż do stosunków państwowych. Dwa kanclerze północni, rządzący nie tylko Rosją i Niemcami, ale Europą, nigdy nie byli przyjaciółmi. Między wżsna jest tu aż nado w grze. Parę okoliczności w oczy wpsad-

łych powinno przetrzedz przed zbyt wielką ła-twowiernością. Naprzód uderza sprzeczność między postawą wiedeńskich a petersburskich pisem inspirowanych co do szans zebrania się konferencji międzynarodowej w sprawie traktatu berlińskiego. Tutaj drwią sobie z planu konferencji, którą saryo biorą w Petersburgu.

Sytuacja w Rumelii podług sprawozdań z romajskich stron nadchodzących przedstawia się dość groźną. Tam wzbuch może nastąpić, ale giełda nie ąba o ruchy powstające, egładz się tylko na wiel-kis wojny, których naturalnie nie będzie tak pro-ko. W Rumunii podejrzliwym niektóre ruchy woj-skowe rosyjskie, tudzież cały system ewakuacji, jkby obliczony na dążenie pozostawienie załg w węższych bałkańskich aż do chwili rozstrzygni-ęcia niektórych postawień „niejasnych” traktatu berlińskiego. Zgoda Rosya musiałby sprawnie-wyżyć się własnym trydycjom, gdyż sans arrive pensie mjeła lojalnie wykonać to, do czego zobow-iazała się w Berlinie.

Dziś rozoczęta Izba deputowanych przerwana czytanością. Sessa Rady państwa. Jak już dziś prze-widują, przeciżnie się dlego. Zwracano uwagę, że opozycja wiarnekonstytucyjna zupełnie zmienia swe stanowisko wobec hr. Andrssy. Przestęła ona walki przeciw ekapacy, uznając ją jako fakt do-ponany, ale niegicję dopominąć się będzie spo-liczności obywateli co do przedkoleń rządowych o ad-ministracji Bni. Opozycja wlekać będzie rozpra- nad budżetem, aż hr. Andrssy wywiąże się z nego przyrzeczeniem.

Astactra i szwedzkiego wpływie na zmniejszenie urotności obchodu srebrnego wesela N. Państwa. Niewkilo wiele miast porzućło myśl illumisicy, przetracając pieniądze natomiast na wsparcie mie-szkań Szegedynu, ale i w samym Wiedniu parę grup, które miały brać udział w wielkim pochodzie, zamiozo pierwszego zamiaru, przetracając na ten szabal wydatki. Zgadza się to zupełnie z wolą N. Pana.

Dzisiaj krakowska w Nowej Pressie o powołaniu p. Grochowskiego do Izby wyższej, jak was zapewnić mogą, żąd nie ma podstawy.

Wiedeń 18 marca.

(429 to Podanie Izby deputowanych).

Preres Rech ner zagaja posiedzenie o g-czynie 11 min. 21. Adstajając głos dep. Hohenwar-towi do sprostowania protokółu z ostatniego przed-przawę posiedzenia.

Dep. Hohenwart, wiażując do obrad nad projektem o zalazę z skana dla morawskiej kolei Pogranicznej, stwierdza, że żądowane sprawozda-nie komisji kolejowej wraźniowia, iż gdyby przepisy koncesji z r. 1871 (z qewo ministerstwa Hohenwarta) były zachowane, kej ta nie znajd-wałaby się dziś w tak smutnemokczeniu, a tym-czasem usna przemówienie sprazdawcy (Bursa) i innego deputowanego (Tomaszucha) zwala winę na rząd z r. 1871. Mowa wytknielniejszego ta-kiego postępowania, zwłaszcza sprawozdawcy, który pozwalał sobie cizig podobno, wiedząc, że po nim nikt już głosu zabrać nie może.

Prezes przerywa mowę, utrzymując, że to wy-chodzi inż poza sprostowanie protokółu.

Dep. Hohenwart: Jeli regulam nie dozwala mi mówić, maszę naturalnie zrzec sprostowania; ale to jedno stwierdzam, że sprawozdawca mówił w duchu wręcz sprzecznym z swojąsprawo-da-niem drukowanym.

Prezes: Wedle regulaminu możi już tylko protokół sprostować, ale nie wpszczy na nowo dżakmy.

Dep. Russ prosil o głos.

Prezes: Nikomu nie mogo go udąć (Głosy: pozwolę obu mówić!) Regulamin nie poala; pod-dam jednak pod orzeczenie Izby.

Izba uchwała, aby mówili Hohenwart Russ.

Dep. Hohen wart w dość obszernymwzdziole zwraca się przeciw Reasowi i Tomaszczukowi, bronie rząd z r. 1871 od swawolnych napa i pod-nosząc różnicę w zapatywaniach i nrykach ekonomicznych między rzdem z r. 1871, zwol-nieniami nowszej polityki ekonomicznej.

Dep. Russ i Tomaszczuk w sposóbado-wyły odpowiadają krótko Hohenwartowi, trma-jąc się nietyłe rzeczy samej, ile raczej broniąc-r-malnej strony swego występienia.

Depp. Mauthner i Moro, nowo obrani, skła-dają przyrzeczenia wierności.

Z ministerstwa sprawiedliwości wniesiono projekt ustawy o zastosowaniu § 5go ustawy z d. 6 kwie-tnia r. 1870 do listów mających ulegać desinf-icy; z ministerstwa handlu wniesiono projekt usta-wy o zapisywaniu okrętów handlowych do rege-stru; z ministerstwa skarbu wniesiono projekty c-miekkich kredytach dodatkowych na r. 1879, tud-zież o przedłożeniu prowizoryum budżetowego do końca kwietnia r. b.

Depp. Schöffel i Promber wnoszą dwie in-terpelacye jednej treści, żądające ustawy przeciw nadżyciom lichwiarskim na wzór ustawy wydanej dla Galicji.

Izba przechodzi do porzadku dziennego. Przedmiotem obrad jest uchwalona już przez Izgę wyższa ustawa zabraniająca pedziatła budyn-ków wedle cząstek materyalnych z osobnym tytulem własności.

Po niejkiej dyskusyi, w której dep. Lienba-cher zwalał projekt jako naruszający dawny w Balbarskim wyozaj, a bronili projektu komi-ssarz rządowy Eder i sprawozdawca komisji Dinastl, uchwalono ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Na liczne żądania, wyrażone przez dep. Schar-schmida w formalnym wniosku, zamknięto po-siedzenie o godz. 2.— Następnę w piątek.

Paryż 14 marca.

(J. Z.) Z punktu zapatrywania się czysto repu-blikańskiego, ministrowie z epok 16 maja i 23 li-stopada zawinili względem furmy rządu, wyszłej z powszechnego głosowania. Jeli pp. Broglie, Four-ton i jenerał Rochebouët rządili Francją kilkana-sie miesięcy tylko i uzupełniające wybory zmnoży-lich do ustąpienia z gabinetu, dla czegoż republika-nci będący panami Francji, pociągłli ich do od-powiedzialności dopiero w 15 miesięcy po ustąpi-eniu ich z urzędu.

Dzienniki radykalne upominają się o przykładne ukaranie byłych ministrów; podług nich też skazani do Nowej Kaledonii komuniści mniej byli winni od posadżonych o zdradę ministrów. Zapala jednak dzienników republikańskich w oddaniu pod sąd pp. Broglie i Forton zmniejszał się z każdym dnem, a w ostatniej chwili byli mu nawet przeciwni. Dzienniki konserwatywne stawały zawsze w obronie by-łych ministrów. Co zaś do członków Zgromadzenia ci dzielili się w zdaniach tak, że pod względem od-dania pod sąd byłych ministrów, wczoraj przed sa-mem rozpoczęciem posiedzenia, nie można było przewidzieć, jak głosy będą podzieleno.

Posiedzenie odbyło się w obec licznie zgromadzo-nej publiczności. Trybun przetraczone dla posłów sagranicznych były przepelnione, i gdyby nie drwo-ank precesa i kilka estrad dla biur i mowców, mo-żna byłoby myśleć, że się znajdowało w teatrze na pierwszym przedstawieniu jakiejś zapowiedzianej sztuki którego z głosnych autorów, tak wielu było ładnych i stojących pań, które nie przetrastwały lor-net-wać mowców.

Wniosek komisarij i odrzucony został 317 gło-sami przeciw 159, na 476 głosujących. Zapropono-wane przez p. Cemencau przejście do porzadku dziennego również zostało odrzuconem 225 głosami przeciw 187 na 411 głosujących. Wreszcie Zgroma-dzenie przyjęło 240 głosami przeciw 154 na 394 głosujących porządek dzienny mowywowały, tak naz-wany „ordre du jour de fibratoire” (porządek dzien-ny hanbiacy), ułożony i przegotowany na zebraniu członków lewicy Zgromadzenia i wniesiony na po-siedzeniu przez p. Rameau. Przeciw byłym mini-strom przetrastawali: Brisson, Floquet i Madé de Montjan; przeciwi oskarżeniemu Renault i dwóch mi-nistrów: Waddington preces rady i Lepère; minister spraw wewnętrznych. Walka stoczyła się więc tylko między smysy republikańskimi; zaletwid trzech członków prawicy: Lenglé, Baudry-d'Asson i Ca-zeaux wniósłi się do niej jak tyralierzy. Porządek dzienny potępijący byłych ministrów, ma być ogło-szonym i zapisywanym w całej Francji, we wszyst-kich miastach i wsiach, oczywiście na koszt pu-bliczny.

Dziśjsze dzienniki zaczynają już ocenić wozraj-sze postanowienie Zgromadzenia narodowego. Journal des Debats jest zadowolony, że proces przeciw mi-nistrom został odrzucony, że kraj uspokoił się i zacze-ł pracować. République française mówi, że na wczorajsem posiedzeniu było wiele nieporozumień i

które wskazę nie potrafią rozbić większości parla-mentarnej. Stedle mniema, że wozrajse posiede-nie wzmoeni nowe ministerium, jeli ono swojami czynami usprawiedliwi za fanie dane przez większość, lecz tem więcej będzie suroważ, o ile dotąd oż-aznał; się cierpliwę! Soleil wyraża zadowolenie z u-miarkowania Zgromadzenia. Constitutionnel widzi w wczorajsem posiedzeniu wiele stron smutnych. Le XIX Siècle mówi, że rząd wygrał bitwę dla stoczoną i radzi wzmoćni woy gabinet oddając jego przeszostwo ministrowi Ls Royer.

15 marca.

Wszystkie bez wyjątku dzienniki zajmują się li-czbami trzykrotnego głosowania w kwestyi mini-strów 16 maja. Dzienniki środkowego lewicy mówią, że zanotowany porządek dzienny hanbiący byłych ministrów dowodzi słabości partji republikańskiej w Zgromadzeniu narodowem. Dzienniki radykalne upominają się o amnestyę ogólną dla komunalistów 1871 r., gdyż podług nich Zgromadzenie, co u-znał, że zarzuty zdrad i spisków robionych przez byłych ministrów są jeszcze niewystarczającymi, żeby oddać pod sąd pp. Broglie, Fourton i Rochebouët; to samo Zgromadzenie może uznać za nie-winnych skazanych komunalistów. Dzienniki mo-narchiczne i zachowawcze rozmaitych odcieni wle-bię większości skazującej byłych ministrów na po-ępienie, widzą, że w bliższej przyszłości dzisiejsze ministerium może być pobite. Dziś już mówią o potrzebie zastąpienia p. Waddingtona precesu Rady, gdyż jest zbyt mowca i źle broni rządu.

Statystyka głosów dowodzi jeszcze innej waz-ryczy. Czterech ministrów Ferry, Lepère, Cocheury i Tirard, jako też pięciu sekretarzy stanu Goblet, Tuquet, Gérard, Martin Feuillé i Sadi-Carnot, głosowali przeciw oskarżeniu byłych ministrów; w głosowaniu zaś nad przedsięwzięciem porzadku dziennego i nad przedsięwzięciem zwyknego bez-cieczącego byłych ministrów, zupełnie się wztrzy-mali.

Obiega dziś pogłoska w Paryżu, że ministrowie 16 maja zbiorowo zaprotęstują przeciw decyzji Zgromadzenia, w każdym razie jenerał Berthault, który był ministrem wojny w gabinetie Broglie a dziś ma dowództwo jednego korpusu, podał się do dy-misji.

Z Lyonu donoszą, że tamtejszy przemysł bardzo cierpi, roboty wstrzymane, a robotnicy w wielkiej się nędzy.

W Paryżu zawiązał się komitet polski celem wy-stawienia pomnika dla Ludwika Mierostawskiego. Członkami komitetu są: pp. Napoleon Szymański, Win. Grochowski, Sylwester Stanisławski, Walery Tomczyński i Jan Kozłowski. Umarł tu temi dniami młody Kotłupjlo. Donoszą nam z St. Etienne (Loire), że zamieszkały tam Narcyz Sankiewicz, emigrant z 1863 r. zaślubił pannę Ludwikę Koszową córkę śp. Józefa Kosza, b. kapitana artylerji z 1831 r.

Gazeta Lwowska w artykule p. n. „Przemysł domowy” podaje następujące sprawozdanie:

Przed rokiem przeszło powstał z inicjatywy Wydziału krajowego komitet doradczy dla spraw przemysłu domowego, którego skład i zakres działania wskazaliśmy w swoim czasie. Komitet ten odbył we czwartek i piątek ubiegły w Wydziale krajowym trzy dłuższe posiedzenia, na których obecni byli: marszałek krajowy J. Ek. Włodzimierz hr. Dzieduszycki, przewodniczący komitetu radca Namiestnictwa Dr. Kajetan Orleicki, August Schellenberg, Dr. A. Baraniecki i Dr. F. Weigel z Krakowa, inżynier L. Wierzbicki, członek Wydziału krajowego Dr. J. Worezyszyński jako referent spraw kultury krajowej i B. Drwęski jako sekretarz komitetu.

Dla braku miejsca nie możemy nawet w strze-żogłowa. Ograniczamy się tylko do podania uchwał z objaśnieniami, niezbędnymi dla ich zrozumienia. Pierwszym przedmiotem porzadku dziennego była sprawa dalszego istnienia szkoły koszykarstwa w Krakowie, która powstała i utrzymywana jest kosztem rządu. Kwestya ta podnieśiona została przez rząd, który spytuje Wydział krajowy, czy wobec rozszerzenia się przemysłu koszykarskiego pod kil-kuletnim wpływem szkoły fachowej dalsze jej utrzymanie nie należy uważać za zbędnę. Komitet objawił zdanie, że dalsze istnienie tej szkoły jest bardzo pożadane, byle tylko nastąpiła jej od-

Część literacko-artystyczna.

PRZYCZYNEK DO HISTORJI I STATYSTYKI zarazy morowej.

Zebrał z różnych źródeł historycznych Henryk Müldner.

(Ciąg dalszy).

Rok 1601—1602 okropny głód i morowa zara-za rozciągała się po całej Polsce, którą Niemce-wicz (Dzieje panowania Zygmunta III) następnie opisuje: „W powrocie swoim do Litwy (z wypra-wy infanckiej) doznał Zygmunt III skutków pro-wadzenia z sobą niesfornych i rozpustnych tłu-mów. Wyszczonę krainy pierwszem już tą dro-gą ciągnięciem, okropnego doznawały głodu; wy-jadły i zniszczyły wszystko i dworska hałastrą, i ciągnące za obozem ciury; złupione miasta i wioski odbiegły od domów mieszkańce, ginęli ty-sięcami od głodu i zimna. W spustoszonej prze-chodem wojsk Litwie, tychczasem doznawano okropności; wynika z niedostatku pokarmu mo-rowa zaraza, przez cały rok następny grasowała

szeroko.” Wiele ucierpiały Warmia, Prusy i In-fanty; w Rydze wydarła epidemia 30,000, w ca-łej prowincyi do 100,000 ludzi — doszła aż do Połocka, gdzie wygubiła 15,000 mieszkańców. Tak się wreszcie rozszerzyła po przyległych wojewód-ztwach, iż stała się niemal powszechną chorobą: Rewel i Wilno zostały 1602 niezmiernie wylud-nione. Roku 1618 rozpościerał się mór w Prus-iach i na Wołyniu; wyginęło wtedy do 60,000 ludności. W latach 1622 i 1625 dręczony był Kraków okropną zarazą, jak i tem wspomina za-służony A. Grabowski w swoich Starożytn. wiadom. o Krakowie (str. 81, 82); równocześnie rozżyło się powietrze we Lwowie, a w jednym tylko r. 1625 umarło z samego pospółstwa 3,000 (Zinorowicz, Historia Lwowa.) Także nowa stolica państwa Warszawa, nie została 1625 roku ochroniona od epidemii, przed którą król schronił się do Ujaz-dowa i ztamąd tylko na sesye odbywającego się sejmu (mimo zarazy!) przyjeżdżał. Sutki też sejm-u były nieszczęsne, gdyż po jego ukończeniu posłowie wracający do domów roznieśli morowe powietrze po całym Królestwie. Jakżewicz (w swoim Obrazie hist. Poznania) nadmienią, że wtedy w Poznaniu w murach miasta wyginęło przeszło 6,000 ludzi, drugie tyle zaś z oiwietrza i głodu po przedmieściach; miasto niał cał-kiem opustoszało, wszyscy bowiem, ci mogli, z niego uchodzili. Podczas wojny szwedzkiej 1628,

powstał wielki pomór tk w wojsku nieprzyja-cielskiem jak polskiem, stojącem naprzeciw się-bie między Toruniem i Gdańskiem, wskutek czego nastąpił musiał wzejm broni i cofnięcie się obu armij. Gustaw Adolf przestraszony (gdyż 70 osób z jego otoczeni padło ofiarą śmierci) wyjechał do Piławy. Powiada Niemcewicz pod r. 1629 (Dzieje panow. Jygnunta III), że przetr-niesiona od wojska do Pus Mazowsza i prowinc-ji wielkopolskich morowa zaraza wylepienia we wrzesniu i październiku tysiące nieszczęsnych mieszkańców; w wielu miejscach wymarły całe miasta i wioskie. Sam kól z królową i nielic-nydm dworem w lasy okieckie schronił się mi-siał. Sejm zwolony na październik odłożono dla silnie jeszcze grasującego powietrza aż do marca. Zaraza nabierając sił nowch, sięgać zaczęła scho-nione go Osiecku dwor. Jygnunta; król mu-siał się przetrnieść do Tybcina i tamże pozostał aż do nadejścia tegich mowów. R. 1638 grasował mór na Wołyniu; w tym czasie zasłużyła się wiel-ke wdowa po hetmanie wielkim, Anna z księżat Ostrogskich Chodkiewiczowa, wspierając pota-jejmnie ubogich morem zanęzonych. Chorobę przy-wieziono z Multan.

Nadzwyczajne klęski natęły dla Polski, kiedy smutnej pamięci Bohdar Chmielnicki podniósł bunt przeciw Janowi Kazmierzowi i wszczął ową znaną z dziejów, bratobójczą walkę i straszną

wojnę omowa. Do pożogi wojennej przyłączyła się jakby nieodłączna towarzysząca morowa zara-za, która bez przerwy przez pięć lat od 1650 do 1655 swę panowanie nad nieszczęśliwym krajem rozciągała. Kara niebios spadała atoli zarówno na zbuntowanych kozaków i sprzymierzonych z nimi Tatarów, gdyż przy obłąkaniu Kamieńca roku 1651 wargnęła do ich obozu i takie zniszczenie zrobił iż Chmielnicki zmuszony był odstąpić od dalego dobywania tego obronnego miej-sca. Pokucie, ziemia halicka, chemska, Wołyń, województwobelskie, lubelskie, sandomierskie, po-niosły wielką stratę w zmarłych na zarazę. Sejm narodowy r. 1652 zerwano, dwór królewski przetrniósł się Ujazdowa do Łowicza. W Krako-wie panowała wżsna nadzwyczajna śmiertelność, ale co do cyt nie mogą się nasi dziejopisarze zgodzić na jedn. Niektórzy podają liczbę zmar-łych na 30,000, i Rudawski utrzymuje, że zmar-ło 40,000 i że zara trwała przez dwa lata, fan-wnik krakowski, n Markiewicz, zapisuje prze-szło 20,000, Rzeczński zaś i Kochowski (w swych Klimakterach) zgadzają się na liczbę 36,000, która nam się uprawdopodobniejszą wydaje. Codziennie zmięra po kilkaset osób, tak, że wreszcie zabrakło sżary, a niepochowane tru-py stawały się pasą żarłocznych psów. Mie-szkańcy przestraszzeni obiegli się na wszystkie strony, przeczco Kraków prawie wyludnionym z-

stał. Mniej lub więcej dotknięte zostały też kłę-ska także inne miasta, jak: Toruń, Gdańsk, Po-znań, Łęczyca, Sieradz, Wilno.

Zaledwie uprano się z buntem Kozaków, na-stąpił pod naczelnem przewodnictwem Karola Gustawa najazd szwedzki. R. 1656 roznieśli Sze-wdzi morową zarazę po Warmii, Plocku i War-szawie, zkad się potem przetrniosła na Podlasie, Litwę i Małą Ruś, czyniąc wszędzie przez ósm lat okropne spustoszenia. Cerneke (Thorn. Chron.) podaje, że r. 1656 wymarło w Toruniu 8962 osób znaczniejszych, pochowanych z ceremonią kościel-ną, zamilcza zaś o liczbie ubogich, których grze-bano prawdopodobnie bez asystencyi duchownej. Burmistrz Stroband wlicza zmarłych na 10,000, zaś Dr. Schulz na 15,000. Jan Kazimierz chciał w Poznaniu r. 1657 przepędzić zime wraz z kró-lową, ale kiedy zaraza zaczęła się szerzyć a na-wet królowa Ludwika na zdrowiu zapadła, prze-niósł się do Boguniowa pod Rogoźnem. W opisie Wilna podajenasz zgodny jubilat J. I. Raczkowski, że r. 1657 i w następnych latach, utraciła sta-rodawna stolica Litwy blisko połowę mieszkań-ców. R. 1659 i 1660 rozżyło się powietrze na Litwie, sprawiające nadzwyczajną śmiertelność między ludem. W latach 1661 — 1663 rozpostar-ła się morowa zaraza, począwszy od Karpat aż do Małopolski i Czerwonej Rusi; Kielce, Checi-ny, Jędrzejów, Lwów i inne miejscowości dotknię-





